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D E C I Z I A  Nr. 362

din 30 mai 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 18 

și art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală
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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 18 și art. 319 alin. (1) din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Florin Popa în Dosarul

nr. 661/322/2016 al Judecătoriei Târgu Secuiesc, care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.000 D/2016. 

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită. 

3. Președintele dispune a se face apelul și în Dosarul

nr. 1.099 D/2016, având ca obiect excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 319 alin. (1) din Codul de

procedură penală, excepție ridicată de Bela Filep în Dosarul

nr. 708/322/2016 al Judecătoriei Târgu Secuiesc. La apelul

nominal se constată lipsa autorului excepției. Procedura de

citare este legal îndeplinită. 

4. Curtea, având în vedere identitatea de obiect a excepției

de neconstituționalitate ridicate în dosarele sus-menționate, din

oficiu, pune în discuție conexarea Dosarului nr. 1.099D/2016 la

Dosarul nr. 1.000D/2016. Reprezentantul Ministerului Public

este de acord cu măsura conexării dosarelor. Curtea, în temeiul

dispozițiilor art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992, dispune

conexarea Dosarului nr. 1.099D/2016 la Dosarul

nr. 1.000D/2016, care este primul înregistrat. 

5. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate, ca

inadmisibilă, și, în subsidiar, ca neîntemeiată. 

6. În susținerea soluției de inadmisibilitate se face trimitere la

art. 13 din Codul de procedură penală din 1968, care avea un

conținut identic cu reglementarea ce face obiectul prezentei

excepții, și se arată că, referitor la acesta, Curtea Constituțională

s-a mai pronunțat, prin raportare la critici identice sau similare.

Sunt menționate în acest sens deciziile Curții Constituționale

nr. 457 din 22 aprilie 2008 și nr. 170 din 10 februarie 2009, prin

care a fost analizată omisiunea textului criticat de a permite părții

vătămate să solicite continuarea procesului penal, ocazii cu care

instanța de contencios constituțional a apreciat că se află în fața

unor critici prin care se solicită completarea dispozițiilor legale

analizate și a respins excepțiile, ca inadmisibile, având în vedere

dispozițiile art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții Constituționale. Se susține că

aceeași soluție se impune a fi pronunțată și în prezenta cauză,

întrucât autorii excepției solicită completarea dispozițiilor art. 18

și art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală cu dreptul

făptuitorului de a solicita continuarea procesului penal. 

7. Pe fond, se arată că făptuitorul nu este parte procesuală

sau subiect pasiv al acțiunii penale, iar dispozițiile procesual

penale care fac referire la el vizează acte procesuale adresate

organelor judiciare, cum sunt plângerea, denunțul etc. Se arată

că, uneori, sunt efectuate acte procesuale și față de făptuitor,

însă acesta nu este efectiv implicat în procesul penal, iar, în

situația în care sunt puse în pericol drepturi ale acestuia, el are

cale de atac împotriva măsurilor dispuse. Cu titlu de exemplu se

observă că măsurile de siguranță pot fi luate și față de făptuitor

însă, în acest caz, făptuitorul are dreptul la o cale de atac. Pe de

altă parte, se susține că dreptul de a solicita continuarea

procesului penal este o derivație a dreptului la apărare, care,

drept garanție a dreptului la un proces echitabil, prevăzut la

art. 6 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale, astfel cum este invocat de autorii

excepției, nu se aplică diverselor măsuri preliminare care pot fi

luate în cursul procesului penal, înainte de formularea unei

acuzații în materie penală. Or, înainte de începerea urmăririi

penale, moment procesual în care se află făptuitorul, organul

judiciar nu face altceva decât să verifice dacă, pe baza sesizării

și a materialelor de la dosar, poate fi exercitată acțiunea penală.

Însă, în ipotezele reglementate prevăzute de textele criticate,

referitoare la prescripția răspunderii penale, la amnistie etc.,

concluzia este evidentă, fiind aceea că există un debut de

paralizare a răspunderii penale. Se mai susține că, potrivit celor

trei „criterii Engel” prevăzute de art. 6 din Convenție, dispozițiile

legale criticate nu reglementează ipoteza unei acuzații în

materie penală, dreptul la apărare și celelalte drepturi

fundamentale invocate de autori nefiind obligatoriu a fi asigurate. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

8. Prin încheierile din 17 mai 2016 și 18 mai 2016, pronunțate

în dosarele nr. 661/322/2016 și nr. 708/322/2016, Judecătoria

Târgu Secuiesc a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor dispozițiilor

art. 18 și art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Florin Popa și, respectiv, Bela Filep în cauze

având ca obiect soluționarea unor plângeri formulate împotriva

unor ordonanțe de clasare, plângeri prin care se solicită

schimbarea temeiului clasării.

9. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că textele criticate creează o situație de inegalitate între

suspect și inculpat, pe de o parte, și făptuitor, pe de altă parte,

sub aspectul dreptului de a solicita continuarea urmăririi penale

în situația intervenirii prescripției răspunderii penale. Se arată

că, astfel, făptuitorul este privat de acest drept, fiind discriminat

în raport cu persoanele care au calitatea de suspect sau de

inculpat, cu încălcarea prevederilor art. 16 alin. (1) din

Constituție. Se susține, de asemenea, că textele criticate

încalcă, în acest fel, dispozițiile art. 1 alin. (5) din Legea

fundamentală, potrivit cărora respectarea Constituției și a legilor

este obligatorie. Se face trimitere la Decizia Curții

Constituționale nr. 1 din 8 februarie 1994 privind liberul acces la

justiție al persoanelor în apărarea drepturilor, libertăților și

intereselor lor legitime, precum și la Decizia Curții

Constituționale nr. 45 din 23 martie 1999, prin care Curtea a

statuat că accesul la justiție presupune posibilitatea juridică a

persoanei de a accede atât la structurile justiției, cât și la

mijloacele procedurale necesare. 

10. Se susține, totodată, încălcarea, prin prevederile art. 18

și art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală, a prezumției



de nevinovăție, arătându-se că, în urma dobândirii calității de

făptuitor al unei infracțiuni de serviciu, cum este cea de

neglijență în păstrarea informațiilor, prevăzută la art. 305 alin. (1)

din Codul penal, chiar și în condițiile clasării cauzei, ca urmare

a intervenirii prescripției răspunderii penale, persoana în cauză

își pierde locul de muncă, fără a putea cere continuarea urmăririi

penale, pentru a-și dovedi nevinovăția. 

11. Pentru aceleași motive se susține încălcarea, prin textele

criticate, a liberului acces la justiție, a dreptului la apărare și a

prevederilor constituționale ale art. 53 alin. (1).

12. Se mai arată că prevederile art. 18 și art. 319 alin. (1) din

Codul de procedură penală contravin dispozițiilor convenționale

ale art. 6 și art. 13. În ceea ce privește încălcarea, prin textele

criticate, a dreptului la un recurs efectiv, se susține că acesta

presupune dreptul persoanei de a se adresa unei instanțe

naționale, chiar dacă încălcarea se datorează unor persoane

care au acționat în exercitarea unor atribuții oficiale. 

13. Judecătoria Târgu Secuiesc opinează că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată. Se susține că dispozițiile

art. 18 și art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală încalcă

prevederile constituționale ale art. 21 referitoare la accesul liber

la justiție și dreptul la un proces echitabil și cele ale art. 20 cu

privire la tratatele internaționale privind drepturile omului,

precum și dispozițiile art. 6 și art. 13 din Convenție referitoare la

dreptul la un proces echitabil și dreptul la un recurs efectiv. Se

arată, în acest sens, că judecătorul de cameră preliminară poate

pronunța soluția prevăzută la art. 341 alin. (6) lit. c) din Codul de

procedură penală, respectiv poate admite plângerea și poate

schimba temeiul de drept al soluției de clasare atacate, dacă

prin aceasta nu se poate crea o situație mai grea pentru

persoana care a făcut plângerea, iar procurorul a făcut o

apreciere eronată a probelor. Însă, în situația în care procurorul

dispune o soluție de clasare, conform art. 16 lit. f) din Codul de

procedură penală, constatând că a intervenit prescripția

răspunderii penale cu privire la faptele sesizate, acesta nu

începe urmărirea penală, neefectuând acte de cercetare în

cauză. Se arată, astfel, că, așa cum s-a întâmplat și în prezenta

cauză, dacă, după comunicarea ordonanței de clasare,

făptuitorul invocă apărări în favoarea sa, acestea nu mai sunt

analizate de către procurorul ierarhic superior, tocmai datorită

faptului că, potrivit prevederilor art. 18 și art. 319 alin. (1) din

Codul de procedură penală, făptuitorul nu poate cere

continuarea procesului penal. Se observă că, în situația în care

există un concurs între ipoteze prevăzute la art. 16 lit. a)—d) din

Codul de procedură penală și cele reglementate la art. 16

lit. e)—j) din același cod, se dă prioritate celor dintâi, întrucât

acestea presupun inexistența infracțiunii. Însă, dacă un astfel

de concurs nu există, situație în care se află și autorii excepției,

făptuitorul este lipsit de dreptul de a-și apăra interesul procesual

al dovedirii nevinovăției sale. 

14. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierile de sesizare au fost comunicate

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului

și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

15. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este inadmisibilă și, în subsidiar, neîntemeiată. Se arată, în

acest sens, că autorul excepției de neconstituționalitate solicită

completarea dispozițiilor legale criticate în sensul acordării

dreptului făptuitorului de a solicita continuarea urmăririi penale

în situația în care se constată că a intervenit prescripția

răspunderii penale pentru fapta săvârșită, aspect sub care

excepția este inadmisibilă. În subsidiar, se face trimitere la

jurisprudența Curții Constituționale referitoare la dispozițiile

art. 13 alin. 1 din Codul de procedură penală din 1968,

susținându-se că aceasta este aplicabilă mutatis mutandis și în

prezenta cauză și se conchide că excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 18 și art. 319 alin. (1) din

Codul de procedură penală este neîntemeiată.

16. Avocatul Poporului apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată. Se susține că accesul liber

la justiție este un drept fundamental ce trebuie asigurat oricărei

persoane pentru apărarea intereselor legitime pe care aceasta

le are în cadrul procesului penal și că acesta presupune accesul

la mijloacele procedurale specifice actului de justiție. Or, textele

criticate, care conferă dreptul de a solicita continuarea

procesului penal, în cazul intervenirii prescripției, numai

suspectului și inculpatului, nu și făptuitorului, care se află într-o

situație juridică similară celor dintâi, sunt de natură a încălca

principiul egalității în drepturi prevăzut la art. 16 din Constituție.

Se susține că soluția legislativă criticată este inechitabilă. Se

face trimitere la jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului, fiind invocate hotărârile din 13 iunie 1979, 28 noiembrie

1984, 28 mai 1985, 16 septembrie 1996, 18 februarie 1999 și

6 iulie 2004, pronunțate în cauzele Marckx împotriva Belgiei,
Rasmussen împotriva Danemarcei, Abdulaziz, Cabales și
Balkandali împotriva Regatului Unit, Gaygusuz împotriva
Austriei, Larkos împotriva Ciprului și Bocancea și alții împotriva
Moldovei. Se mai arată că lipsirea făptuitorului de dreptul de a

solicita continuarea urmăririi penale în condițiile intervenirii

prescripției răspunderii penale este de natură a-i încălca

acestuia dreptul la un proces echitabil, prevăzut la art. 6

paragraful 1 din Convenție, în componenta sa referitoare la

dreptul de acces la o instanță, drept care trebuie să fie asigurat

în mod efectiv, și nu doar teoretic. Se face trimitere la

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, respectiv la

hotărârile din 21 februarie 1975, 9 octombrie 1979, 30 octombrie

1998, 7 mai 2002 și 15 februarie 2005 pronunțate în cauzele

Golden împotriva Regatului Unit, paragraful 36, Airey împotriva
Irlandei, paragraful 24, F.E. împotriva Franței, paragraful 44,

McVicar împotriva Regatului Unit, paragraful 46, și Steel și
Morris împotriva Regatului Unit. Pentru aceleași motive, se

susține încălcarea, prin prevederile art. 18 și art. 319 alin. (1)

din Codul de procedură penală, a dreptului la apărare prevăzut

la art. 24 din Legea fundamentală. Se susține totodată că nu

există o unitate terminologică în folosirea în cuprinsul Codului

de procedură penală a noțiunilor de „suspect” și de „făptuitor”,

motiv pentru care se apreciază că textele criticate nu

îndeplinesc cerințele de calitate a legii prevăzute la art. 1 alin. (5)

din Constituție.

17. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

18. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

19. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 18 și art. 319 alin. (1) din Codul de procedură

penală, care au următorul cuprins:

— Art. 18: „În caz de amnistie, de prescripție, de retragere a
plângerii prealabile, de existență a unei cauze de nepedepsire
sau de neimputabilitate ori în cazul renunțării la urmărirea
penală, suspectul sau inculpatul poate cere continuarea
procesului penal.”;

— Art. 319 alin. (1): „În caz de clasare ca urmare a constatării
că a intervenit amnistia, prescripția, retragerea plângerii
prealabile sau a existenței unei cauze de nepedepsire, precum
și în cazul renunțării procurorului la urmărirea penală, suspectul
sau inculpatul poate cere, în termen de 20 de zile de la primirea
copiei de pe ordonanța de soluționare a cauzei, continuarea
urmăririi penale”.

20. Dispozițiile art. 319 alin. (1) din Codul de procedură

penală au fost modificate prin art. II pct. 83 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 18/2016 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, Legii

nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, precum și
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pentru completarea art. 31 alin. (1) din Legea nr. 304/2004

privind organizarea judiciară, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 389 din 23 mai 2016, și au în prezent

următorul cuprins: „În caz de clasare ca urmare a constatării că
a intervenit amnistia, prescripția, retragerea plângerii prealabile
sau a existenței unei cauze de nepedepsire, suspectul sau
inculpatul poate cere, în termen de 20 de zile de la primirea
copiei de pe ordonanța de soluționare a cauzei, continuarea
urmăririi penale.”

21. Cum în prezenta cauză produc efecte prevederile

art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală în forma

anterioară modificării lor prin dispozițiile art. II pct. 83 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2016, având în

vedere cele statuate de Curtea Constituțională prin Decizia

nr. 766 din 15 iunie 2011, Curtea reține, ca obiect al prezentei

excepții de neconstituționalitate, dispozițiile art. 319 alin. (1) din

Codul de procedură penală în forma lor în vigoare la data

sesizării instanței de contencios constituțional.

22. Se susține că textele criticate contravin prevederilor

constituționale ale art. 16 alin. (1) referitor la egalitatea în

drepturi, art. 21 alin. (1) și alin. (2) privind dreptul de acces la

justiție, art. 23 alin. (11) cu privire la prezumția de nevinovăție,

art. 24 alin. (1) cu privire la dreptul la apărare și art. 53 alin. (1)

referitor la restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor

libertăți, precum și prevederilor art. 6 și art. 13 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

cu privire la dreptul la un proces echitabil și dreptul la un recurs

efectiv.

23. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile art. 29 din Codul de procedură penală

definesc ca fiind participanți în procesul penal organele judiciare,

avocatul, părțile, subiecții procesuali principali, precum și alți

subiecți procesuali. Cu privire la părți, art. 32 alin. (1) din Codul

de procedură penală prevede că acestea sunt subiecții

procesuali care exercită sau împotriva cărora se exercită

acțiunea penală, iar alin. (2) al aceluiași art. 32 enumeră părțile

procesului penal ca fiind inculpatul, partea civilă și partea

responsabilă civilmente. Totodată, art. 33 din Codul de

procedură penală arată la alin. (1) că subiecții procesuali

principali sunt suspectul și persoana vătămată, iar la alin. (2)

stabilește, cu valoare de principiu, că aceștia au aceleași

drepturi și obligații ca și părțile, cu excepția celor pe care legea

le acordă numai acestora. În fine, art. 34 din Codul de procedură

penală reglementează alți subiecți procesuali, aceștia fiind

martorul, expertul, interpretul, agentul procedural, organele

speciale de constatare, precum și orice alte persoane sau

organe prevăzute de lege având anumite drepturi, obligații sau

atribuții în procedurile judiciare penale.

24. Astfel, Codul de procedură penală nu reglementează

făptuitorul ca participant la procesul penal, această noțiune fiind

utilizată în cuprinsul acestui cod, în lipsa unei definiții legale,

spre exemplu, la art. 44 referitor la competența în caz de reunire

a cauzelor, art. 48 cu privire la competența în caz de schimbare

a calității inculpatului, art. 61 referitor la actele încheiate de unele

organe de constatare, art. 62 privind actele încheiate de

comandanții de nave și aeronave, art. 146

1

cu privire la

obținerea datelor privind tranzacțiile financiare ale unei

persoane, art. 147 referitor la reținerea, predarea și

percheziționarea trimiterilor poștale și art. 148 cu privire la

utilizarea investigatorilor sub acoperire sau cu identitate reală și

a colaboratorilor. Din interpretarea dispozițiilor legale

enumerate Curtea reține că prin „făptuitor” se înțelege persoana

care nu are calitatea de suspect, dar în legătură cu care sunt

realizate acte de cercetare penală. Astfel, pot avea calitatea de

făptuitor persoanele împotriva cărora a fost înregistrată o

plângere penală sau persoanele avute în vedere în

desfășurarea urmăririi penale in rem, dar în privința cărora nu

este atins standardul de probațiune necesar pentru a putea fi

încadrate în categoria suspecților sau a inculpaților. Prin urmare,

în privința acestor persoane, probatoriul administrat furnizează

indicii care să sugereze o eventuală formă de vinovăție în

săvârșirea faptelor ce fac obiectul urmăririi penale.

25. Din această perspectivă, Curtea constată că procesul

penal parcurge mai multe etape, caracterizate prin nivele diferite

ale probării vinovăției persoanelor care săvârșesc fapte de

natură penală. Această evoluție graduală debutează cu

existența unor suspiciuni rezonabile că persoana în cauză a

săvârșit o infracțiune, suspiciuni a căror constatare îi conferă

respectivei persoane calitatea de suspect, continuă cu formarea,

pe baza probelor administrate, a unei presupuneri rezonabile că

persoana avută în vedere a săvârșit o infracțiune, etapă ce

determină punerea în mișcare a acțiunii penale, conform art. 15

din Codul de procedură penală, și dobândirea calității de

inculpat, și se finalizează cu demonstrarea vinovăției acesteia,

dincolo de orice îndoială rezonabilă, fapt ce transformă

inculpatul în persoană condamnată (a se vedea în acest sens

Decizia nr. 198 din 23 martie 2017, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 515 din 4 iulie 2017).

26. În aceste condiții, dispozițiile art. 319 alin. (1) coroborate

cu cele ale art. 18 din Codul de procedură penală prevăd dreptul

de a cere continuarea urmăririi penale, în cazul constatării,

printre altele, a intervenirii prescripției răspunderii penale, doar

în privința suspectului și a inculpatului, drept ce poate fi exercitat

într-un termen de decădere de 20 de zile de la data primirii

ordonanței procurorului de clasare, emisă potrivit dispozițiilor

art. 315 coroborate cu cele ale art. 16 alin. (1) lit. f) din Codul de

procedură penală.

27. Curtea constată că această soluție juridică, criticată de

autorii excepției, apare ca fiind corectă, atât din punct de vedere

formal, cât și din punct de vedere substanțial, prin raportare la

considerentele mai sus invocate. Astfel, doar suspectul și

inculpatul au calitatea procesuală necesară pentru a formula o

cerere cum este cea reglementată prin dispozițiile art. 18 și ale

art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală, deoarece doar

aceștia au calitatea de participanți în procesul penal, conform

art. 29 din același cod. Având în vedere procesul etapizat de

stabilire a vinovăției, mai sus prezentat, doar suspectul și

inculpatul pot avea interesul procesual de a cere continuarea

procesului penal, după momentul constatării intervenirii

prescripției răspunderii penale, întrucât doar în privința acestora

există suspiciuni rezonabile că ar fi săvârșit fapte prevăzute de

legea penală. Aceasta întrucât procedura reglementată la

art. 319 din Codul de procedură penală are ca finalitate

demonstrarea nevinovăției unor astfel de persoane, în privința

cărora a intervenit prescripția răspunderii penale. Prin urmare,

legiuitorul a dat posibilitatea persoanelor care se consideră

nevinovate și care au fost urmărite pentru săvârșirea unor

infracțiuni de a-și demonstra nevinovăția, obligând organele

judiciare ca, în urma formulării unei cereri conform dispozițiilor

art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală, să procedeze

la continuarea procesului penal.

28. Spre deosebire de suspect și de inculpat, făptuitorul nu

are, ab initio, calitatea procesuală necesară în vederea

formulării unei cereri de continuare a urmăririi penale, acesta

nefiind participant în procesul penal, conform art. 29 din Codul

de procedură penală. De asemenea, făptuitorul nu poate avea

nici interesul procesual de a promova o asemenea cerere,

deoarece împotriva sa nu a fost pusă în mișcare acțiunea

penală și nu există suspiciuni rezonabile cu privire la potențiala

comitere de către el a unor infracțiuni. Prin urmare, interesul

procesual al acestuia nu poate consta în dovedirea propriei

nevinovății, întrucât nu au fost formulate împotriva sa acuzații

susținute prin administrarea de probe care să pună în discuție o

eventuală răsturnare a prezumției de nevinovăție, ci, mai

degrabă, acesta constă în determinarea organelor judiciare să

constate una dintre situațiile prevăzute la art. 16 alin. (1) lit. a)—d)

din Codul de procedură penală, respectiv că fapta nu există, că

ea nu este prevăzută de legea penală ori nu a fost săvârșită cu

vinovăția prevăzută de lege, că nu există probe că persoana în

cauză a săvârșit infracțiunea sau că există o cauză justificativă

sau de neimputabilitate. De altfel, remediul procesual prevăzut

de legiuitor, în situația analizată, este cel reglementat la

art. 339—340 din Codul de procedură penală, adică acela al

formulării de către persoana aflată în situația invocată de autorii
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excepției a unei plângeri împotriva ordonanței de clasare a

procurorului, conform art. 339 din Codul de procedură penală, și,

respectiv, împotriva soluției de neurmărire, potrivit art. 340 din

același cod, prin care poate fi solicitată constatarea existenței

uneia dintre împrejurările prevăzute la art. 16 alin. (1) lit. a)—d)

din Codul de procedură penală. În soluționarea acestei plângeri,

judecătorul de cameră preliminară, conform art. 341 alin. (6)

lit. c) din Codul de procedură penală, poate schimba temeiul de

drept al soluției de clasare atacate, dacă prin aceasta nu se

creează o situație mai grea pentru persoana care a făcut

plângerea.

29. Având în vedere aceste considerente, Curtea nu poate

reține încălcarea, prin dispozițiile art. 18 și ale art. 319 alin. (1)

din Codul de procedură penală, a prevederilor constituționale

ce reglementează prezumția de nevinovăție, întrucât, pe de o

parte, această prezumție subzistă până la constatarea, printr-o

hotărâre definitivă, a vinovăției persoanei care a săvârșit fapte

prevăzute de legea penală, iar, pe de altă parte, așa cum s-a

arătat prin considerentele mai sus invocate, în privința

făptuitorului nu există nici măcar standardul minim, prevăzut de

legea procesual penală, al existenței unei suspiciuni rezonabile

că persoana în cauză a săvârșit fapte prevăzute de legea

penală. În acest sens, Curtea Constituțională a reținut în

jurisprudența sa că, din perspectiva stabilirii vinovăției pentru

săvârșirea faptelor prevăzute de legea penală și, implicit, pentru

răsturnarea prezumției de nevinovăție, procesul penal parcurge

mai multe etape caracterizate prin nivele diferite de probațiune,

de la bănuiala rezonabilă, la dovedirea vinovăției dincolo de

orice îndoială rezonabilă, și că, pe tot acest parcurs, anterior

ultimului moment procesual menționat, prezumția de nevinovăție

subzistă, fiind aplicabile prevederile art. 23 alin. (11) din

Constituție (a se vedea Decizia nr. 198 din 23 martie 2017).

30. Referitor la pretinsa încălcare, prin textele criticate, a

dispozițiilor art. 16 alin. (1) din Constituție, pentru aceleași

motive, mai sus arătate, Curtea reține că făptuitorul, pe de o

parte, și suspectul și inculpatul, pe de altă parte, se află în situații

juridice diferite, sub aspectul interesului procesual de a solicita

continuarea urmăririi penale în cazul clasării cauzei ca urmare

a constatării intervenirii prescripției răspunderii penale, conform

art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală. Această

diferență este generată de existența, în privința celor din urmă,

cel puțin a unor suspiciuni rezonabile referitoare la săvârșirea

de către aceștia a unor fapte prevăzute de legea penală,

rezultate din probele administrate în cauză. Or, această

diferență este de natură a justifica acordarea de către legiuitor

a unui regim juridic diferit în privința dreptului prevăzut prin

textele criticate, fără ca prin aceasta să fie încălcate exigențele

dispozițiilor constituționale ale art. 16 alin. (1). În această

privință, Curtea Constituțională a statuat în jurisprudența sa că

principiul egalității în drepturi presupune instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,

nu sunt diferite, motiv pentru care el nu exclude, ci, dimpotrivă,

presupune soluții diferite pentru situații diferite (a se vedea în

acest sens Decizia nr. 1 din 8 februarie 1994, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994,

și Decizia nr. 545 din 28 aprilie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 473 din 6 iulie 2011).

31. În ceea ce privește încălcarea, prin dispozițiile art. 18 și

art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală, a prevederilor

art. 21 alin. (1) și alin. (2) din Constituție, Curtea constată că,

potrivit jurisprudenței sale, accesul liber la justiție presupune, în

esență, accesul la toate mijloacele procedurale prin care se

înfăptuiește justiția, în vederea valorificării drepturilor și

intereselor legitime ale părților (a se vedea în acest sens Decizia

nr. 71 din 15 ianuarie 2009, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 49 din 27 ianuarie 2009). Or, în situația

procesuală invocată de autorii excepției nu există un interes

legitim al făptuitorului de a solicita continuarea urmăririi penale,

conform dispozițiilor legale criticate, motiv pentru care nu poate

fi reținută încălcarea prin acestea a prevederilor art. 21 alin. (1)

și alin. (2) din Constituție și, prin urmare, nici a dispozițiilor art. 6

și art. 13 din Convenție. De altfel, tot Curtea Constituțională a

stabilit prin jurisprudența sa că accesul liber la justiție presupune

accesul la mijloacele procedurale prin care se înfăptuiește actul

de justiție, a căror stabilire este de competența exclusivă a

legiuitorului, așa cum reiese din prevederile art. 126 alin. (2) din

Constituție (a se vedea în acest sens Decizia nr. 110 din

24 februarie 2005, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 240 din 22 martie 2005).

32. Cu privire la pretinsa încălcare, prin textele criticate, a

dispozițiilor constituționale ale art. 24 alin. (1), Curtea reține că

acestea nu sunt aplicabile în prezenta cauză, întrucât procedura

reglementată prin prevederile art. 18 și art. 319 alin. (1) din

Codul de procedură penală nu presupune existența unor

suspiciuni rezonabile cu privire la săvârșirea de către persoana

aflată în situația procesuală invocată de autorii excepției a unei

fapte prevăzute de legea penală și nici formularea împotriva

acesteia a unei acuzații în materie penală. Pentru acest motiv,

textele criticate nu au în vedere punerea la dispoziția

făptuitorului a mijloacelor necesare susținerii unei apărări.

33. Având în vedere argumentele anterior arătate, Curtea

constată că dispozițiile art. 18 și art. 319 alin. (1) din Codul de

procedură penală nu restrâng drepturile fundamentale invocate de

autorii excepției, motiv pentru care nu poate fi reținută incidența în

cauză a dispozițiilor constituționale ale art. 53 alin. (1).
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34. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția ridicată de Florin Popa și Bela Filep în dosarele nr. 661/322/2016 și nr. 708/322/2016

ale Judecătoriei Târgu Secuiesc și constată că dispozițiile art. 18 și art. 319 alin. (1) din Codul de procedură penală sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Târgu Secuiesc și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 30 mai 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind stabilirea criteriilor pentru evaluarea riscului fiscal în cazul înregistrării 

și anulării înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, pentru aprobarea 

Procedurii privind evaluarea riscului fiscal pentru persoanele impozabile care solicită înregistrarea

în scopuri de taxă pe valoarea adăugată potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) și c) și alin. (12) lit. e) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru aprobarea Procedurii de înregistrare, la cerere,

în scopuri de taxă pe valoarea adăugată potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, precum și pentru aprobarea Procedurii de anulare, din oficiu, 

a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a persoanelor impozabile care prezintă 

risc fiscal ridicat potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 316 alin. (8), (9), alin. (11) lit. h) și alin. (12) lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 7, 56, 58, art. 342 alin. (1), art. 346 și art. 352 alin. (1) și (2) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. 1. — Dispozițiile generale la prezentul ordin sunt

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Procedura privind evaluarea riscului

fiscal pentru persoanele impozabile care solicită înregistrarea în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată potrivit art. 316 alin. (1)

lit. a) și c) și alin. (12) lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă Procedura de înregistrare, la cerere, în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată potrivit art. 316 alin. (12)

lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prevăzută în

anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă Procedura de anulare, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a

persoanelor impozabile care prezintă risc fiscal ridicat potrivit

art. 316 alin. (11) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 5. — Criteriile pentru evaluarea riscului fiscal în cazul

persoanelor impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de

TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) și c) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal sunt prevăzute în anexa nr. 5.

Art. 6. — Criteriile pentru evaluarea riscului fiscal în cazul

anulării înregistrării în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (11)

lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și

pentru evaluarea riscului fiscal în cazul persoanelor impozabile

care solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316

alin. (12) lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal sunt

prevăzute în anexa nr. 6.

Art. 7. — (1) Pentru persoanele impozabile care au solicitat

înregistrarea în scopuri de TVA potrivit prevederilor art. 316

alin. (1) lit. a) și c) și alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru

care procedura de evaluare a intenției și capacității de a

desfășura activități economice în sfera de aplicare a TVA nu a

fost finalizată până la data intrării în vigoare a prezentului ordin,

este aplicabilă procedura în vigoare la data depunerii solicitării

de înregistrare în scopuri de TVA.

(2) Pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA care fac obiectul anulării, din oficiu, a înregistrării în scopuri

de TVA potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

pentru care procedura de evaluare nu a fost finalizată, este

aplicabilă procedura de evaluare anterioară intrării în vigoare a

prezentului ordin, respectiv procedura de evaluare a intenției și

capacității de a desfășura activități economice în sfera de

aplicare a TVA.

(3) Prin procedură de evaluare nefinalizată se înțelege

situația în care, până la data intrării în vigoare a prezentului

ordin, referatul cu propunerea de aprobare/respingere a

solicitării de înregistrare în scopuri de TVA, respectiv de

anulare/menținere a calității de persoană impozabilă înregistrată

în scopuri de TVA nu a fost aprobat de conducătorul unității

fiscale.

(4) Persoanele impozabile cărora le-a fost anulată

înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, în baza procedurii de evaluare a intenției

și capacității de a desfășura activități economice în sfera de

aplicare a TVA, care solicită înregistrarea în scopuri de TVA

conform art. 316 alin. (12) lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, după data

intrării în vigoare a prezentului ordin, sunt supuse prevederilor

anexelor nr. 2 și 3. În cazul acestor persoane impozabile criteriile

pentru evaluarea riscului fiscal sunt cele prevăzute în anexa

nr. 5.

Art. 8. — (1) Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată”

al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Referirile la Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri

la Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Anexele nr. 1— 6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare începând cu luna

octombrie 2017.



Art. 11. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 605/2017 privind stabilirea criteriilor pentru

condiționarea înregistrării în scopuri de TVA, pentru aprobarea

Procedurii privind înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal a persoanelor impozabile, societăți, cu sediul

activității economice în România, înființate în baza Legii

societăților nr. 31/1990, supuse înmatriculării la registrul

comerțului și pentru aprobarea Procedurii de anulare, din oficiu,

a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată potrivit

art. 316 alin. (11) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal a persoanelor impozabile, societăți, cu sediul activității

economice în România, înființate în baza Legii societăților

nr. 31/1990, supuse înmatriculării la registrul comerțului care nu

justifică intenția și capacitatea de a desfășura activități

economice care implică operațiuni în sfera de aplicare a TVA,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93 din

1 februarie 2017.

Art. 12. — Direcția generală de informații fiscale, Direcția

generală antifraudă fiscală, Direcția generală proceduri pentru

administrarea veniturilor, Direcția generală de tehnologia

informației și Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și unitățile subordonate acestora vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.
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Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 2 octombrie 2017.

Nr. 2.856.

ANEXA Nr. 1

Dispoziții generale

1. Organ fiscal central este Agenția Națională de

Administrare Fiscală prin structurile de specialitate cu atribuții

de administrare a creanțelor fiscale, inclusiv unitățile

subordonate acesteia.

2. Organ fiscal competent este organul fiscal în a cărui rază

teritorială își are domiciliul fiscal persoana impozabilă ori în

evidența căruia aceasta se află înregistrată ca plătitor de

impozite și taxe.

3. Direcția regională antifraudă fiscală competentă este

direcția regională antifraudă fiscală care are sediul în aria de

competență teritorială a direcției generale regionale a finanțelor

publice din care face parte organul fiscal competent.

4. Evaluarea riscului fiscal în cazul persoanelor impozabile

care solicită înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) și c) și alin. (12) lit. e) din

Codul fiscal, precum și în cazul persoanelor înregistrate în

scopuri de TVA se efectuează de către compartimentul cu

atribuții în evaluarea riscului fiscal, din cadrul organului fiscal

competent, respectiv structurile de informații fiscale de la nivel

județean/regional, denumit în continuare compartiment de
evaluare.

5. Înregistrarea, la cerere, în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal, precum

și anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată a persoanelor impozabile care prezintă risc

fiscal ridicat se efectuează de către compartimentul cu atribuții

în domeniul înregistrării fiscale, din cadrul organului fiscal

competent, denumit în continuare compartiment de specialitate.

6. În sensul procedurilor, prin conducătorul unității fiscale se

înțelege, după caz:

a) directorul general al Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili;

b) șeful administrației județene a finanțelor publice;

c) șeful administrației sectorului a finanțelor publice, din

municipiul București;

d) șeful serviciului fiscal municipal;

e) șeful serviciului fiscal orășenesc;

f) șeful biroului fiscal comunal;

g) șeful administrației fiscale pentru contribuabili mijlocii.

7. În sensul procedurilor, prin conducătorul adjunct al unității
fiscale se înțelege, după caz:

a) directorul general adjunct coordonator al activității de

administrare a veniturilor statului din cadrul Direcției generale

de administrare a marilor contribuabili;

b) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației județene a finanțelor publice, după caz;

c) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației sectorului a finanțelor publice, din municipiul

București;

d) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației pentru contribuabili mijlocii.

8. În sensul procedurilor, persoana impozabilă este cea

definită la art. 269 din Codul fiscal.

ANEXA Nr. 2

Procedura privind evaluarea riscului fiscal pentru persoanele impozabile 

care solicită înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea adăugată potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) și c) și alin. (12) lit. e)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

1. (1) Persoanele impozabile, societăți cu sediul activității

economice în România, înființate în baza Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, supuse înmatriculării la registrul comerțului, care

solicită înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (1)

lit. a) și c) din Codul fiscal, precum și persoanele impozabile

cărora le-a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA potrivit

art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal în baza procedurii de

evaluare a intenției și capacității de a desfășura activități

economice în sfera de aplicare a TVA, care solicită înregistrarea

în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul

fiscal după data intrării în vigoare a prezentului ordin, sunt

supuse evaluării riscului fiscal potrivit criteriilor prevăzute în

anexa nr. 5 la ordin.
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(2) Persoanele impozabile, societăți cu sediul activității

economice în România, înființate în baza Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, supuse înmatriculării la registrul comerțului, care

solicită înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316

alin. (12) lit. e) din Codul fiscal, sunt supuse analizei pentru a

stabili dacă au încetat situațiile care au condus la anularea

codului de TVA conform art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal,

respectiv dacă persoana impozabilă nu mai prezintă risc fiscal

ridicat potrivit criteriilor prevăzute în anexa nr. 6 la ordin.

(3) Sucursalele din România ale persoanelor impozabile care

au sediul activității economice în afara României, care au

obligația înregistrării în scopuri de TVA în România, conform

prevederilor art. 316 alin. (2) din Codul fiscal, nu fac obiectul

prevederilor prezentului ordin.

2.(1) Persoanele impozabile care solicită înregistrarea în

scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal,

trebuie, în aceeași zi cu depunerea la oficiul registrului

comerțului a cererii de înmatriculare în registrul comerțului, să

depună la organele fiscale competente cererea de înregistrare

în scopuri de TVA, conform modelului aprobat prin ordin al

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

(2) Persoanele impozabile care solicită înregistrarea în

scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal,

trebuie să depună la organele fiscale competente declarația de

mențiuni, conform modelului aprobat prin ordin al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

(3) Persoanele impozabile care solicită înregistrarea în

scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal,

trebuie să depună la organul fiscal competent cererea de

înregistrare în scopuri de TVA, conform modelului aprobat prin

ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

3. La primirea solicitării de înregistrare în scopuri de TVA,

compartimentul de specialitate verifică dacă administratorii

și/sau asociații persoanei impozabile care solicită înregistrarea

în scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (1) lit. a) și c) și

alin. (12) lit. e) din Codul fiscal, înregistrați fiscal în România, și

nici persoana impozabilă însăși în cazul persoanei care solicită

înregistrarea, conform art. 316 alin. (1) lit. c) și alin. (12) lit. e) din

Codul fiscal, nu au înscrise în cazierul fiscal infracțiuni și/sau

faptele prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din Ordonanța

Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 327/2015, cu modificările ulterioare.

4.(1) Situația prevăzută la pct. 3 se referă la:

a) administratori, în cazul societăților pe acțiuni sau în

comandită pe acțiuni înființate în baza Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

b) asociați majoritari sau, după caz, asociatul unic și/sau

administratori, în cazul altor societăți decât cele menționate la

lit. a), înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată,

cu modificările și completările ulterioare. Prin asociat majoritar
se înțelege persoana fizică sau juridică ce deține părți sociale în

procent de minimum 50% din capitalul social al societății.

(2) În cazul în care administratorii și/sau asociații persoanei

impozabile, definiți la alin. (1), nu sunt înregistrați fiscal în

România, aceștia trebuie să prezinte o declarație pe propria

răspundere din care să rezulte că nu au comis/au comis

infracțiuni și/sau fapte de natura celor prevăzute la art. 4 alin. (4)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 327/2015, cu modificările ulterioare.

5.(1) În cazul în care solicitarea de înregistrare în scopuri de

TVA nu are anexată declarația prevăzută la pct. 4 alin. (2),

compartimentul de specialitate notifică, în termen de 3 zile

lucrătoare de la data depunerii solicitării incomplete, persoana

impozabilă în vederea completării documentației.

(2) În situația în care persoana impozabilă nu transmite

declarația prevăzută la pct. 4 alin. (2) în termenul stabilit prin

notificare, compartimentul de specialitate îi transmite, în termen

de 3 zile lucrătoare, o înștiințare cu privire la imposibilitatea

soluționării cererii.

(3) Compartimentul de specialitate transmite către

compartimentul de evaluare solicitările de înregistrare în scopuri

de TVA depuse potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) și c) și alin. (12)

lit. e) din Codul fiscal care au anexată, după caz, declarația

prevăzută la pct. 4 alin. (2), în vederea evaluării riscului fiscal,

respectiv analizării încetării situației care a condus la anularea

codului de TVA conform prevederilor art. 316 alin. (11) lit. h) din

Codul fiscal.

(4) Pentru soluționarea cererilor de înregistrare în scopuri de

TVA depuse potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal,

compartimentul de specialitate verifică și dacă persoana

impozabilă nu se regăsește în altă situație de anulare dintre cele

prevăzute la art. 316 alin. (11) lit. a)—e) din Codul fiscal.

(5) Solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA este respinsă

de compartimentul de specialitate dacă:

a) administratorii și/sau asociații persoanei impozabile, astfel

cum sunt definiți la pct. 4 alin. (1), sau persoana impozabilă

însăși, în cazul persoanei care solicită înregistrarea, conform

art. 316 alin. (1) lit. c) și alin. (12) lit. e) din Codul fiscal, au

înscrise în cazierul fiscal infracțiuni și/sau faptele prevăzute la

art. 4 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind

cazierul fiscal, aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015,

cu modificările ulterioare;

b) administratorii și/sau asociații persoanei impozabile, astfel

cum sunt definiți la pct. 4 alin. (1), care nu sunt înregistrați fiscal

în România, prezintă o declarație pe propria răspundere din care

rezultă că au comis infracțiuni și/sau fapte de natura celor

prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 39/2015, aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015, cu

modificările ulterioare;

c) persoana impozabilă care solicită înregistrarea conform

art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal se regăsește într-o altă

situație de anulare a înregistrării în scopuri de TVA dintre cele

prevăzute la art. 316 alin. (11) lit. a) — e) din Codul fiscal.

(6) Înainte de luarea deciziei de respingere a cererii de

înregistrare, compartimentul de specialitate asigură exercitarea

de către contribuabil a dreptului de a fi ascultat, potrivit

prevederilor art. 9 din Codul de procedură fiscală.

6.(1) În cazul persoanelor impozabile care solicită

înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) și

c) din Codul fiscal, precum și al persoanelor impozabile cărora

le-a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316

alin. (11) lit. h) din Codul fiscal în baza procedurii de evaluare a

intenției și capacității de a desfășura activități economice în sfera

de aplicare a TVA, care solicită înregistrarea în scopuri de TVA

conform art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal după data intrării

în vigoare a prezentului ordin, compartimentul de evaluare

procedează la analiza criteriilor pentru evaluarea riscului fiscal

prevăzute la anexa nr. 5 la ordin, în vederea determinării

nivelului riscului fiscal.

(2) În cazul persoanelor impozabile care solicită înregistrarea

în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal,

compartimentul de evaluare procedează la analiza criteriilor

pentru evaluarea riscului fiscal prevăzute la anexa nr. 6 la ordin,

în vederea stabilirii încetării situației care a condus la anularea

codului de TVA conform prevederilor art. 316 alin. (11) lit. h) din

Codul fiscal, respectiv dacă persoana impozabilă nu mai

prezintă risc fiscal ridicat.

(3) Fiecărui criteriu prevăzut la anexele nr. 5 și 6 la ordin îi

corespunde un punctaj negativ. Punctajul final care determină

nivelul riscului fiscal se calculează prin însumarea punctajelor

aferente fiecărui criteriu de risc la care se adaugă 100 de

puncte.

(4) Persoana impozabilă prevăzută la alin. (1) și (2) prezintă

risc fiscal ridicat dacă punctajul obținut este mai mic de 51 de

puncte.

7.(1) Solicitările de înregistrare în scopuri de TVA depuse

conform art. 316 alin. (1) lit. a) și c), precum și solicitările de



înregistrare depuse potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul

fiscal, care nu se află în situațiile de la pct. 5 alin. (5), sunt

supuse analizei prevăzute la pct. 6.

(2) Analiza se efectuează de către compartimentul de

evaluare și are ca scop:

a) evaluarea riscului fiscal al persoanelor impozabile care

solicită înregistrarea în scopuri de TVA de a desfășura activități

economice care implică operațiuni taxabile și/sau scutite de TVA

cu drept de deducere, precum și operațiuni pentru care locul

livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate dacă taxa ar

fi deductibilă în cazul în care aceste operațiuni ar avea loc în

România;

b) stabilirea încetării situațiilor care au condus la anularea

codului de TVA, respectiv dacă persoana impozabilă nu mai

prezintă risc fiscal ridicat

(3) După efectuarea analizei prevăzute la alin. (1), dacă:

a) persoana impozabilă care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA conform art. 316 alin. (1) lit. a) și c) și alin. (12) lit. e) din

Codul fiscal se află în situația prevăzută la pct. 6 alin. (4), înainte

de transmiterea către compartimentul de specialitate a

referatului cu propunerea de respingere a solicitării de

înregistrare în scopuri de TVA, compartimentul de evaluare

asigură persoanei impozabile posibilitatea de a-și exprima

punctul de vedere cu privire la decizia ce va fi adoptată conform

prevederilor art. 9 din Codul de procedură fiscală;

b) persoana impozabilă care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA conform art. 316 alin. (1) lit. a) și c) și alin. (12) lit. e) din

Codul fiscal nu se află în situația prevăzută la pct. 6 alin. (4),

compartimentul de evaluare întocmește un referat care cuprinde

propunerea de aprobare a solicitării de înregistrare în scopuri

de TVA, pe baza căruia compartimentul de specialitate emite

decizia prin care se aprobă solicitarea de înregistrare în scopuri

de TVA.

8.(1) În situația prevăzută la pct. 7 alin. (3) lit. a),

compartimentul de evaluare transmite persoanei impozabile o

notificare prin care invită la sediul său reprezentantul legal al

persoanei impozabile. Notificarea cuprinde data, ora și locul la

care reprezentantul legal al persoanei impozabile este obligat

să se prezinte, precum și motivele care au condus la soluția care

urmează să fie adoptată. În cadrul audierii reprezentantul legal

al persoanei impozabile are dreptul să își exprime, în scris,

punctul de vedere și să prezinte documente cu privire la faptele

și împrejurările relevante în luarea deciziei sau să notifice

despre renunțarea la acest drept.

(2) La stabilirea termenelor înscrise în notificarea prevăzută

la alin. (1) se vor avea în vedere prevederile art. 6 alin. (3) din

Codul de procedură fiscală.

(3) Persoana impozabilă poate solicita, o singură dată,

pentru motive justificate, amânarea datei de prezentare. În cazul

în care se admite cererea de amânare, persoana impozabilă va

fi informată cu privire la data la care a fost reprogramată

audierea. Persoana impozabilă va fi informată și în cazul în care

nu se admite cererea de amânare.

(4) Termenul de soluționare a cererii de înregistrare în

scopuri de TVA se prelungește cu perioada cuprinsă între data

comunicării notificării și data la care reprezentantul legal al

persoanei impozabile se prezintă la sediul organului fiscal

competent.

(5) Procedura de audiere se consideră îndeplinită în situațiile

prevăzute la art. 9 alin. (3) din Codul de procedura fiscală.

(6) Dacă reprezentantul legal al persoanei impozabile nu se

prezintă la locul și data stabilite prin notificare, compartimentul

de evaluare întocmește un referat care cuprinde propunerea de

respingere a solicitării de înregistrare în scopuri de TVA, pe baza

căruia compartimentul de specialitate emite decizia prin care se

respinge solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA.

(7) Dacă reprezentantul legal al persoanei impozabile se

prezintă la locul și data stabilite prin notificare, furnizează date

și informații, precum și documente relevante în susținerea

cauzei din care să rezulte că persoana impozabilă nu se

încadrează în categoria persoanelor impozabile care prezintă

risc fiscal ridicat, respectiv a încetat situația care a condus la

anulare, compartimentul de evaluare întocmește un referat care

cuprinde propunerea de aprobare a solicitării de înregistrare în

scopuri de TVA, pe baza căruia compartimentul de specialitate

emite decizia prin care se aprobă solicitarea de înregistrare în

scopuri de TVA.

(8) Dacă reprezentantul legal al persoanei impozabile se

prezintă la locul și data stabilite prin notificare, dar nu furnizează

date și informații, precum și documente sau acestea nu sunt

relevante în susținerea cauzei astfel încât să rezulte că

persoana impozabilă nu se încadrează în categoria persoanelor

impozabile care prezintă risc fiscal ridicat, respectiv a încetat

situația care a condus la anularea codului de TVA,

compartimentul de evaluare întocmește un referat care cuprinde

propunerea de respingere a solicitării de înregistrare în scopuri

de TVA, pe baza căruia compartimentul de specialitate emite

decizia prin care se respinge solicitarea de înregistrare în

scopuri de TVA.

(9) Dacă reprezentantul legal al persoanei impozabile se

prezintă la locul și data stabilite prin notificare, furnizează date

și informații, precum și documente, dar acestea nu sunt

concludente pentru reevaluarea nivelului riscului fiscal, respectiv

pentru a justifica încetarea situației care a condus la anularea

codului de TVA, compartimentul de evaluare transmite motivat

solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA și documentația

care a stat la baza analizei direcției regionale antifraudă fiscală

care are sediul în aria de competență teritorială a direcției

generale regionale a finanțelor publice din care face parte

organul fiscal competent.

(10) În urma verificărilor efectuate, direcția regională

antifraudă fiscală transmite compartimentului de evaluare un

raport care cuprinde motivele de fapt și de drept care stau la

baza propunerii de aprobare sau de respingere a înregistrării în

scopuri de TVA. Compartimentul de evaluare întocmește, în

baza raportului primit de la direcția regională antifraudă fiscală

competentă, referatul cu propunere de aprobare sau respingere

a solicitării de înregistrare în scopuri de TVA, pe baza căruia

compartimentul de specialitate emite decizia prin care se aprobă

sau se respinge solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA.

(11) Referatul întocmit în situațiile prevăzute la alin. (6), (8) și

(10) care cuprinde propunerea de respingere a solicitării de

înregistrare în scopuri de TVA conține motivele de fapt și de

drept care stau la baza propunerii.

9. Pentru înregistrarea în scopuri de TVA a persoanelor

impozabile care au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA

conform art. 316 alin. (12) lit. a)—d) sunt aplicabile

reglementările aprobate prin ordin al președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

10.(1) Soluționarea solicitării de înregistrare în scopuri de

TVA se finalizează prin emiterea deciziei de aprobare/respingere

a înregistrării în scopuri de TVA, în termenul prevăzut la art. 77

din Codul de procedură fiscală. Decizia va cuprinde, în concret,

motivele de fapt și de drept care au stat la baza soluției

adoptate.

(2) Decizia de aprobare/respingere a înregistrării în scopuri

de TVA se comunică persoanei impozabile, în conformitate cu

prevederile art. 47 din Codul de procedură fiscală.

(3) În cazul persoanelor impozabile care solicită înregistrarea

în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal,

decizia de aprobare sau de respingere a înregistrării în scopuri

de TVA se emite în termenele prevăzute la alin. (1), dar nu

înainte de data la care se comunică certificatul de înmatriculare

în registrul comerțului.

11. Împotriva deciziei privind respingerea solicitării de

înregistrare în scopuri de TVA se poate formula contestație la

organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272

alin. (6) din Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile

de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act

normativ.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/3.X.2017

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/3.X.2017

10

ANEXA Nr. 3

Procedura de înregistrare, la cerere, în scopuri de taxă pe valoarea adăugată potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

1. Persoanele impozabile, societăți cu sediul activității

economice în România, înființate în baza Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, supuse înmatriculării la registrul comerțului, cărora

le-a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA în temeiul

art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal, întrucât prezentau risc

fiscal ridicat, precum și persoanele impozabile cărora le-a fost

anulată înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (11)

lit. h) din Codul fiscal în baza procedurii de evaluare a intenției

și capacității de a desfășura activități economice în sfera de

aplicare a TVA, care solicită înregistrarea în scopuri de TVA

conform art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal după data intrării

în vigoare a prezentului ordin, depun cererea de înregistrare în

scopuri de TVA conform prevederilor art. 316 alin. (12) lit. e) din

Codul fiscal.

2. După primirea cererii de înregistrare, corect completată,

compartimentul de specialitate verifică dacă persoana

impozabilă se încadrează în altă situație de anulare a

înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 316 alin. (11) a)—

e) din Codul fiscal.

3. Compartimentul de specialitate verifică în Registrul

contribuabililor sau Registrul comerțului electronic (RECOM),

după caz, datele de identificare ale administratorilor și ale

asociaților persoanei impozabile, precum și ponderea deținută

de aceștia din urmă în capitalul social la data depunerii cererii de

înregistrare în scopuri de TVA.

4. Dacă persoana impozabilă se încadrează în altă situație

de anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 316

alin. (11) a)—e) din Codul fiscal, compartimentul de specialitate

întocmește referatul și proiectul de decizie privind respingerea

cererii de înregistrare în scopuri de TVA a persoanei impozabile

solicitante.

5. Persoana impozabilă poate depune o nouă cerere de

înregistrare în scopuri de TVA de îndată ce remediază situația

care a condus la respingerea cererii de înregistrare în scopuri de

TVA.

6. Înainte de luarea deciziei de respingere a cererii de

înregistrare, compartimentul de specialitate asigură exercitarea

de către contribuabil a dreptului de a fi ascultat, potrivit

prevederilor art. 9 din Codul de procedură fiscală.

7. Dacă persoana impozabilă nu se încadrează în nicio altă

situație de anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la

art. 316 alin. (11) lit. a)—e) din Codul fiscal, compartimentul de

specialitate transmite cererea de înregistrare, însoțită, după caz,

de declarația prevăzută la pct. 4 alin. (2) din anexa nr. 2 la ordin,

către compartimentul de evaluare, în vederea aplicării procedurii

de evaluare a riscului fiscal, respectiv de stabilire a încetării

situației care a condus la anularea codului de TVA conform

art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal, prevăzută în anexa nr. 2

la ordin. Ca urmare a aplicării procedurii, compartimentul de

evaluare întocmește referatul motivat care cuprinde propunerea

de aprobare sau respingere a solicitării de înregistrare în scopuri

de TVA, în baza căruia compartimentul de specialitate

întocmește proiectul de decizie prin care se aprobă sau, după

caz, se respinge solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA.

8. În cazul în care, la data primirii referatului prevăzut la pct. 7

cu propunerea de aprobare a înregistrării în scopuri de TVA,

compartimentul de specialitate constată că, între timp, persoana

impozabilă se încadrează într-o situație de anulare a înregistrării

în scopuri de TVA prevăzută la art. 316 alin. (11) lit. a)—e) din

Codul fiscal, acesta întocmește referatul și decizia de respingere

a cererii de înregistrare în scopuri de TVA. Modelul și conținutul

referatului și deciziei sunt stabilite prin ordin al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală pentru aprobarea

Procedurii de înregistrare, la cerere, în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată, potrivit art. 316 alin. (12) din Codul fiscal.

9. Referatul care cuprinde propunerea de aprobare sau

respingere a cererii de înregistrare, prevăzut la pct. 7, se

avizează de șeful compartimentului de evaluare și se înaintează,

spre aprobare, conducătorului unității fiscale.

10. Decizia prin care se aprobă sau, după caz, se respinge

solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA, prevăzută la pct. 7

și 8, precum și referatul prin care se propune respingerea cererii

de înregistrare, prevăzut la pct. 8, se avizează de șeful

compartimentului de specialitate și de conducătorul adjunct al

unității fiscale și se înaintează, spre aprobare, conducătorului

unității fiscale.

11. (1) Deciziile prevăzute la pct. 7 și 8 se întocmesc în două

exemplare, dintre care un exemplar, semnat numai de

conducătorul unității fiscale, se comunică persoanei impozabile,

potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală, iar al doilea

exemplar se arhivează la dosarul fiscal al persoanei impozabile.

(2) Deciziile cuprind, în concret, motivele de fapt și de drept

care au stat la baza soluției adoptate.

12. Împotriva deciziilor prevăzute la pct. 7 și 8 se poate

formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu

dispozițiile art. 272 alin. (6) din Codul de procedură fiscală, în

termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270

alin. (1) din același act normativ.

13. După comunicarea deciziei privind înregistrarea în

scopuri de TVA către persoana impozabilă, compartimentul de

specialitate operează în Registrul contribuabililor înregistrarea în

scopuri de TVA și emite certificatul de înregistrare în scopuri de

TVA.

14. Certificatul de înregistrare în scopuri de TVA, având

înscrisă data înregistrării, se comunică persoanei impozabile în

condițiile prevăzute de art. 47 din Codul de procedură fiscală.

15. După finalizarea procedurii, toate documentele primite

de la persoana impozabilă, precum și cele emise de

compartimentul de specialitate se arhivează la dosarul fiscal al

persoanei impozabile.

ANEXA Nr. 4

Procedura de anulare, din oficiu, a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a persoanelor impozabile 

care prezintă risc fiscal ridicat potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

1. Organul fiscal competent anulează, din oficiu, în temeiul

art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri

de taxă pe valoarea adăugată dacă persoana impozabilă,

societate, cu sediul activității economice în România, înființată

în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, supusă înmatriculării la registrul

comerțului, prezintă risc fiscal ridicat.

2. (1) Procedura se aplică persoanelor impozabile care

prezintă risc fiscal ridicat, în urma selecției efectuate periodic,

în mod automat, prin intermediul aplicației informatice dezvoltate



la nivel central, în baza criteriilor pentru evaluarea riscului fiscal

prevăzute în anexa nr. 6 la ordin.

(2) Criteriile pentru evaluarea riscului fiscal prevăzute în

anexa nr. 6 la ordin au alocat un punctaj negativ. Punctajul final

se calculează prin însumarea punctajelor aferente fiecărui

criteriu de risc, la care se adaugă 100 de puncte.

(3) Persoana impozabilă prezintă risc fiscal ridicat dacă

punctajul obținut este mai mic de 51 de puncte.

(4) Selecția prevăzută la alin. (1) nu cuprinde persoanele

impozabile care se regăsesc în listele întocmite de

compartimentul de specialitate, cu ajutorul aplicației informatice,

în aplicarea procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului

fiscal cu privire la TVA aprobată prin ordin al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, pentru anularea

înregistrării în scopuri de TVA, și nici persoanele impozabile care

îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 316 alin. (11) lit. a) din

Codul fiscal.

3. (1) Dacă pe parcursul procedurii de evaluare au fost

identificate persoane impozabile care îndeplinesc cel puțin una

dintre condițiile de scoatere din evidență prevăzute la art. 316

alin. (11) lit. a)—e) din Codul fiscal, compartimentul de evaluare

procedează la sistarea procedurii și transmiterea către

compartimentul de specialitate a listei cuprinzând persoanele

impozabile respective.

(2) Compartimentul de evaluare procedează potrivit

dispozițiilor alin. (1) și în situația în care la nivelul organului fiscal

au fost identificate persoane impozabile care îndeplinesc

condițiile de scoatere din evidență prevăzute la art. 316 alin. (11)

lit. f) și g) din Codul fiscal.

(3) Înainte de luarea deciziei de anulare, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA, compartimentul de specialitate

asigură exercitarea de către contribuabil a dreptului de a fi

ascultat, potrivit prevederilor art. 9 din Codul de procedură

fiscală.

4. (1) Persoanele impozabile aflate în situația prevăzută la

pct. 2 alin. (1), care nu se regăsesc într-o altă situație de anulare

a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 316 alin. (11)

din Codul fiscal, sunt invitate de către compartimentul de

evaluare la sediul organului fiscal pentru a-și exprima punctul

de vedere cu privire la decizia de anulare ce va fi adoptată.

(2) În vederea îndeplinirii obligației prevăzute la alin. (1),

compartimentul de evaluare aplică dispozițiile pct. 8 alin. (1)—

(5) din anexa nr. 2 la ordin.

(3) Dacă reprezentantul legal al persoanei impozabile nu se

prezintă la locul și data stabilite prin notificare, compartimentul

de evaluare întocmește un referat care cuprinde propunerea de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA.

(4) Dacă reprezentantul legal al persoanei impozabile se

prezintă la locul și data stabilite prin notificare, furnizează date

și informații, precum și documente relevante în susținerea

cauzei din care să rezulte că persoana impozabilă nu se

încadrează în categoria persoanelor impozabile care prezintă

risc fiscal ridicat, compartimentul de evaluare întocmește un

referat care cuprinde propunerea de menținere a calității de

persoana înregistrată în scopuri de TVA.

(5) Dacă reprezentantul legal al persoanei impozabile se

prezintă la locul și data stabilite prin notificare, dar nu furnizează

date și informații, precum și documente sau acestea nu sunt

relevante în susținerea cauzei din care să rezulte că persoana

impozabilă nu se încadrează în categoria persoanelor

impozabile care prezintă risc fiscal ridicat, compartimentul de

evaluare întocmește un referat care cuprinde propunerea de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA.

(6) Dacă reprezentantul legal al persoanei impozabile se

prezintă la locul și data stabilite prin notificare, furnizează date

și informații, precum și documente, dar acestea nu sunt

concludente pentru reevaluarea nivelului riscului fiscal,

compartimentul de evaluare transmite motivat documentația

care a stat la baza analizei direcției regionale antifraudă fiscală

care are sediul în aria de competență teritorială a direcției

generale regionale a finanțelor publice din care face parte

organul fiscal competent.

(7) În urma verificărilor efectuate, direcția regională

antifraudă fiscală transmite compartimentului de evaluare un

raport care cuprinde motivele de fapt și de drept care stau la

baza propunerii de anulare sau de menținere a calității de

persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA.

Compartimentul de evaluare va întocmi, în baza raportului primit

de la direcția regională antifraudă fiscală competentă, referatul

cu propunere de anulare sau de menținere a calității de

persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA.

5. În urma aplicării dispozițiilor pct. 4, compartimentul de

evaluare transmite către:

a) compartimentul de specialitate referatul cu propunere de

anulare, în vederea emiterii de către acesta a deciziei de anulare

a înregistrării în scopuri de TVA. Referatul trebuie să cuprindă

motivele de fapt și de drept care stau la baza acestei propuneri;

b) persoana impozabilă analizată înștiințarea cu privire la

menținerea calității de persoană impozabilă înregistrată în

scopuri de TVA.

6. Compartimentul de specialitate din cadrul organului fiscal

competent întocmește următoarele documente:

a) referatul prin care propune, pentru persoana impozabilă

identificată potrivit pct. 3 alin. (1) și pct. 3 alin. (2), anularea, din

oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA și a certificatului de

înregistrare în scopuri de TVA;

b) proiectul Deciziei privind anularea, din oficiu, a înregistrării

în scopuri de TVA, având bifată căsuța corespunzătoare.

Decizia se întocmește pe baza referatului elaborat potrivit lit. a),

respectiv pct. 5 lit. a), cu menționarea motivelor de fapt și de

drept care au stat la baza deciziei adoptate. Modelul și conținutul

deciziei sunt stabilite prin ordin al președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală prin care se aprobă procedura

de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA.

7. Documentele prevăzute la pct. 6 se verifică și se avizează

de șeful compartimentului de specialitate și de conducătorul

adjunct al unității fiscale, în situația în care în structura unității

fiscale este aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și

decizia se înaintează spre aprobare conducătorului unității

fiscale.

8. Data anulării, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

este data comunicării deciziei de anulare a înregistrării în

scopuri de TVA. Cu aceeași dată se anulează și certificatul de

înregistrare în scopuri de TVA.

9. Decizia privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri

de TVA se întocmește în două exemplare, din care un exemplar,

semnat numai de conducătorul unității fiscale, se comunică

persoanei impozabile, potrivit art. 47 din Codul de procedură

fiscală, iar al doilea exemplar se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

10. Împotriva deciziei privind anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA se poate formula contestație la

organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272

alin. (6) din Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile

de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act

normativ.

11. După anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de

TVA, compartimentul de specialitate procedează la înscrierea

persoanei impozabile în Registrul persoanelor impozabile a

căror înregistrare în scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul

fiscal, a fost anulată și aplică, potrivit reglementărilor legale în

vigoare, procedura de radiere, din oficiu, din Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, în

cazul persoanelor impozabile care figurează în acest registru la

data anulării înregistrării în scopuri de TVA.
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ANEXA Nr. 5

Criterii pentru evaluarea riscului fiscal în cazul persoanelor impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de TVA

potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) și c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal
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1. SEDIU

1.1. Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul profesional al avocatului și este utilizat în cadrul unui

contract de asistență juridică, iar persoana impozabilă analizată nu deține sediu/sedii secundare.

1.2. Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul unei persoane fizice care desfășoară profesii liberale

(exclusiv avocat), unei persoane fizice autorizate (PFA), unei întreprinderi individuale (ÎI), unei întreprinderi familiale

(ÎF), unei persoane juridice, precum și la proprietatea unei persoane fizice și este utilizat în cadrul unui contract de

comodat/închiriere/subînchiriere pe o perioadă mai mică sau egală cu 1 an și persoana impozabilă analizată nu deține

sediu/sedii secundare.

1.3. Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul unei persoane fizice care desfășoară profesii liberale,

unei persoane fizice autorizate (PFA), unei întreprinderi individuale (ÎI), unei întreprinderi familiale (ÎF), unei persoane juridice,

precum și la proprietatea unei persoane fizice și este utilizat în cadrul unui contract de comodat/închiriere/subînchiriere pe

o perioadă mai mică sau egală cu 1 an și persoana impozabilă analizată deține sediu/sedii secundare în cadrul unor contracte

de comodat/închiriere/subînchiriere pe o perioadă mai mică sau egală cu 1 an.

1.4. Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul unei persoane fizice care desfășoară profesii liberale,

unei persoane fizice autorizate (PFA), unei întreprinderi individuale (ÎI), unei întreprinderi familiale (ÎF), unei persoane

juridice, precum și la proprietatea unei persoane fizice și este utilizat în cadrul unui contract de

comodat/închiriere/subînchiriere pe o perioadă mai mică sau egală cu 1 an și persoana impozabilă analizată deține

sediu/sedii secundare în cadrul unor contracte de comodat/închiriere/subînchiriere pe o perioadă mai mare de 1 an.

2. INSOLVENȚĂ/FALIMENT

2.1. Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține sau a deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin o persoană impozabilă

5)

la care a fost declanșată

procedura insolvenței/falimentului în ultimii 5 ani fiscali încheiați și persoana impozabilă înregistrează obligații fiscale

principale restante.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică, înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, a căror cotă de participare la capitalul social este ≥ 25%, cu excepția societăților la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale dețin participații.

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică, înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații,

precum și a reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (IF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei

impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator,

la data la care a fost declanșată procedura insolvenței/falimentului, conform Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de

insolvență, cu modificările și completările ulterioare;   

— PFA, ÎI, IF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de

titulari, respectiv membri la data la care a fost declanșată procedura insolvenței/falimentului, conform Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire

a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare;   

— persoana impozabilă analizată, în cazul în care aceasta solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. c) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

3. INACTIVATE FISCALĂ

3.1. Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin o persoană impozabilă

5)

declarată inactivă fiscal în

ultimii 5 ani fiscali încheiați, fără a fi reactivate.

3.2. Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate a deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin 3 persoane impozabile

5)

declarate inactive fiscal în

ultimii 5 ani fiscali încheiați.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică, înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, a căror cotă de participare la capitalul social este ≥ 25%, cu excepția societăților la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale dețin participații.

2

) Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații,

precum și a reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (IF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei

impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator,

la data la care a fost declarată inactivitatea fiscală;   

— PFA, ÎI, IF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de

titulari, respectiv de membri, la data la care a fost declarată inactivitatea fiscală.
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4. INACTIVITATE TEMPORARĂ LA REGISTRUL COMERȚULUI

4.1. Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin două persoane impozabile

5)

la care a expirat termenul

legal de inactivitate temporară înscrisă la registrul comerțului fără ca acestea să fie reactivate.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică, înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de

participare la capitalul social este ≥ 25%.

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații,

precum și a reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (IF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei

impozabile analizate dețin calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator, la data la care

inactivitatea temporară a fost înscrisă la registrul comerțului;   

— PFA, ÎI, IF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin calitatea de titulari, respectiv

de membri, la data la care inactivitatea temporară a fost înscrisă la registrul comerțului.

5. RESPINGERE/ANULARE ÎNREGISTRARE ÎN SCOPURI DE TVA

5.1. Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține sau a deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin o persoană impozabilă

5)

la care a fost anulată

înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (11) lit. c)—e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, în ultimii 5 ani fiscali încheiați. 

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică, înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de

participare la capitalul social este ≥ 25%.

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații,

precum și a reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (IF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege: 

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei

impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator,

la data la care a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA.   

— PFA, ÎI, IF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de

titulari, respectiv de membri, la data la care a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA.

5.2. Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține sau a deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

la cel puțin o persoană impozabilă

3)

pentru care începând cu 01.02.2015 a fost

respinsă solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA sau a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316

alin. (11) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în urma aplicării

procedurii de evaluare, situație care se menține în prezent.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică, înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de

participare la capitalul social al persoanei impozabile este ≥ 25%. 

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații,

precum și a reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei

impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator,

la data la care a fost respinsă solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA sau a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA. Din categoria persoanelor

impozabile este exclusă persoana impozabilă analizată.
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6. OBLIGAȚII FISCALE RESTANTE

6.1. Suma totală a obligațiilor fiscale principale restante

6)

înregistrate de persoanele impozabile

5)

la care asociații

1)

și/sau

administratorii

2)

persoanei impozabile analizate dețin calitatea de acționar

1

)/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

și de asociații

1)

(persoane juridice) și/sau administratorii

2)

(persoane juridice) persoanei impozabile analizate este mai

mare sau egală cu 50.000 lei. 

6.2. Suma totală a obligațiilor fiscale principale restante

7)

înregistrate de persoanele impozabile

5)

la care asociații

1)

și/sau

administratorii

2)

persoanei impozabile analizate au deținut, în ultimii 5 ani fiscali încheiați, calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

este mai mare sau egală cu 50.000 lei.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică, înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de

participare la capitalul social al persoanei impozabile este ≥ 25%. 

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații,

precum și a reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (IF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei

impozabile analizate dețin calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator;   

— PFA, ÎI, IF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin calitatea de titulari, respectiv de membri;   

— persoana impozabilă analizată, în cazul în care aceasta solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. c) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru situația prevăzută la pct. 6.1.

6)

În categoria obligațiilor fiscale principale restante sunt incluse obligațiile fiscale principale, cu termen scadent, care sunt definite în cadrul

art. 157 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și care nu au fost achitate până la data

depunerii solicitării de înregistrare în scopuri de TVA.

7)

În categoria obligațiilor fiscale principale restante sunt incluse obligațiile fiscale principale, cu termen scadent, care sunt definite în cadrul

art. 157 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și care nu au fost achitate până la sfârșitul

perioadei în care asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate au deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

în cadrul persoanelor impozabile

5)

respective.

7. CONTRAVENȚII

7.1. Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate și/sau cel puțin una

dintre persoanele impozabile

5)

la care aceștia dețin sau au deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

au înscrise în prezent în cazierul fiscal fapte de natura

contravențiilor prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 1.000/2015 privind faptele pentru care se înscriu informații în

cazierul fiscal al contribuabililor, potrivit legislației în vigoare.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică, înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de

participare la capitalul social al persoanei impozabile este ≥ 25%. 

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații,

precum și a reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4) 

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (IF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei

impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator;   

— PFA, ÎI, IF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin calitatea de titulari, respectiv de membri;   

— persoana impozabilă analizată, în cazul în care aceasta solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. c) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.   

Faptele de natură contravențională înscrise în cazierul fiscal sunt cele constatate și sancționate înainte de data retragerii

asociaților/administratorilor din cadrul persoanei impozabile respective.

8. INFRACȚIUNI

8.1. Cel puțin unul dintre asociații

1)

persoanei impozabile analizate și/sau cel puțin una dintre persoanele impozabile

6)

la care

asociații

2)

și/sau administratorii

3)

persoanei impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de

acționar

2)

/asociat

2)

/administrator

3)

/titular

4)

/membru

5)

au înscrise în prezent în cazierul fiscal infracțiuni și/sau fapte prevăzute

la art. 4 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015.

1)

Prin asociat se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de participare la capitalul

social al persoanei impozabile analizate este < 50%. 

2)

Prin asociat/acționar se înțelege atât persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, indiferent de cota de

participare la capitalul social al persoanei impozabile și indiferent de forma de organizare a asociaților/acționarilor.

3)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații,

precum și a reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

4)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

5)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (IF).

6)

Prin persoane impozabile se înțelege:

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei

impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (indiferent de cota de participare la capitalul social), respectiv de administrator;

— PFA, ÎI, IF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin calitatea de titulari, respectiv de membri.

Infracțiunile și/sau faptele prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 327/2015, cu modificările ulterioare, sunt cele constatate și sancționate înainte de data retragerii asociaților/administratorilor din cadrul

persoanei impozabile respective.
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9. VENITURI

9.1. Administratorii

1)

persoanei impozabile analizate nu au obținut venituri în ultimele 12 luni anterioare celei în care se

depune cererea de înregistrare în scopuri de TVA, respectiv în anul fiscal precedent, după caz.

9.2. Administratorii

1)

persoanei impozabile analizate au obținut, în ultimele 12 luni anterioare solicitării de înregistrare în

scopuri de TVA, venituri exclusiv salariale preponderent ca valoare, din ocupații corespunzătoare grupei majore 9

(conform COR ISCO08)

1)

Prin administrator se înțelege persoana fizică rezidentă. 

10. REZIDENȚĂ FISCALĂ 

10.1. Cel puțin unul dintre administratorii

1)

persoanei impozabile analizate este cetățean străin care nu deține rezidență fiscală

în România și capitalul social al persoanei impozabile analizate este sub 45.000 lei.

1)

Prin administrator se înțelege persoana fizică.

11. CONT BANCAR

11.1. Persoana impozabilă analizată nu deține cont bancar

1)

sau cel puțin una dintre persoanele împuternicite

2)

de persoana

impozabilă analizată pentru a desfășura operațiuni pe conturile bancare

1)

ale acesteia nu au calitatea de

administrator/asociat/salariat.

1)

Sunt excluse conturile bancare dedicate încasării și plății TVA potrivit Ordonanței Guvernului nr. 23/2017 privind plata defalcată a TVA. 

2)

Prin împuternicit se înțelege persoana fizică care are dreptul de a desfășura operațiuni pe conturile bancare ale persoanei impozabile analizate.

12. ACTIVITATE DESFĂȘURATĂ

12.1. Persoana impozabilă analizată nu desfășoară activități economice în spațiul destinat sediului social și/sau sediilor

secundare și nici în afara acestora.

13. TERȚI

13.1. Persoana impozabilă analizată desfășoară exclusiv activități economice în afara sediului social/profesional și a sediilor

secundare (punctelor de lucru).

14. SERVICII CONTABILE

14.1. Persoana impozabilă analizată nu are desemnată o persoană care să conducă compartimentul de contabilitate sau are

desemnată o persoană care nu îndeplinește prevederile art. 10 alin. (2) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, în cazul în care contabilitatea este organizată și condusă în compartimente

distincte, inclusiv situația în care persoana impozabilă analizată nu are încheiate contracte de prestări de servicii cu

persoane fizice/juridice membre active CECCAR, în cazul în care contabilitatea este organizată și condusă pe bază de

contracte de prestări de servicii în domeniul contabilității.

15. SALARIAȚI

15.1. Persoana impozabilă analizată nu are încheiate contracte individuale de muncă

1)

la data efectuării analizei.

1)

Din cadrul contractelor de muncă sunt excluse contractele încheiate cu persoanele angajate în funcția de director economic, contabil-șef.

N O T E:

În cazul în care persoana impozabilă care solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. c) și alin. (12)

lit. e) din Codul fiscal se află în procedura insolvenței prevăzută de Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței

și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare, se vor avea în vedere asociații și/sau administratorii care dețineau

această calitate la data declanșării procedurii insolvenței.

Persoanele impozabile cărora le-a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul

fiscal în baza procedurii de evaluare a intenției și capacității de a desfășura activități economice în sfera de aplicare a TVA, care

solicită înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal după data intrării în vigoare a prezentului

ordin, sunt supuse evaluării riscului fiscal potrivit criteriilor prevăzute în prezenta anexă.



N O T E:

Perioada ce face obiectul analizei criteriilor 2.1, 3.1, 4.1 și 5.1, precum și parametrii utilizați pentru determinarea

neconcordanțelor și pragurile de semnificație în cazul criteriului 4.1 se aprobă de către președintele Agenției Naționale de

Administrare Fiscală.

În cazul persoanelor impozabile prevăzute la pct. 1 alin. (2) din cadrul anexei nr. 2 la ordin care solicită înregistrarea în

scopuri de TVA conform prevederilor art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal, analiza criteriilor 1.1, 1.2, 2.1, 3.1 și 5.1 se face la

data solicitării înregistrării.

ANEXA Nr. 6

Criteriile pentru evaluarea riscului fiscal în cazul anulării înregistrării în scopuri de TVA 

potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru evaluarea riscului fiscal

în cazul persoanelor impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal
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1. SEDIU

1.1. Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul profesional al avocatului și este utilizat în cadrul unui

contract de asistență juridică, iar persoana impozabilă analizată nu deține sediu/sedii secundare (puncte de lucru).

1.2. Sediul social al persoanei impozabile este utilizat în cadrul unui contract de comodat pe o perioadă mai mică sau egală

cu 1 an și persoana impozabilă analizată nu deține sediu/sedii secundare (puncte de lucru).

2. SALARIAȚI

2.1. Media numărului de salariați este mai mică de 1 salariat

1)

.

1)

Prin salariat se înțelege persoana pentru care au fost declarate cel puțin 20 de ore efectiv lucrate în lună, indiferent de tipul de asigurat

din punctul de vedere al contractului de muncă. Din cadrul contractelor de muncă sunt excluse contractele încheiate cu persoanele angajate în funcția

de director economic, contabil-șef. 

3. SERVICII CONTABILE

3.1. Persoana impozabilă analizată nu are desemnată o persoană care să conducă compartimentul de contabilitate, inclusiv

situația în care persoana impozabilă analizată nu are încheiate contracte de prestări de servicii cu persoane fizice/juridice

membre active CECCAR, în cazul în care contabilitatea este organizată și condusă pe bază de contracte de prestări de

servicii în domeniul contabilității.

4. NECONCORDANȚE

4.1. Persoana impozabilă analizată înregistrează neconcordanțe semnificative

1)

între informațiile înscrise în declarațiile

fiscale/informative/recapitulative proprii, respectiv între informațiile înregistrate în declarațiile

fiscale/informative/recapitulative proprii în relația cu partenerii săi (furnizori/clienți), inclusiv neconcordanțe semnificative

constatate în urma analizării informațiilor furnizate de terți, altele decât cele care privesc declarațiile

fiscale/informative/recapitulative.

5. REZIDENȚĂ FISCALĂ

5.1. Cel puțin unul dintre administratorii

1)

persoanei impozabile analizate este cetățean străin care nu deține rezidență fiscală

în România și capitalul social al persoanei impozabile analizate este sub 45.000 lei.

1)

Prin administrator se înțelege persoana fizică.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 780/3.X.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|058748]


